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연성중학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-13 예산액 1,938,728,000

제1조  2018학년도 연성중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각1,938,728,000원으로하며 세입.

         세출의 명세는 세입.세출예산서와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비와 관할청으로부터 

          목적이 지정되어 교부된 사업은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반

영 한다.

          다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비 및 제수당

           2. 교육공무직원의 인건비

           3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회 심의를 샹략할 수 있다. 

제4조 2018학년도 명시이월사업은 별표 '명시이월비 명세서'와 같다.

발행일 :2019-02-141



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 연성중학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,938,728 1,880,730 57,998 3.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -6,682 30,960 1.5

학생복지/교육격차 해소 13,496 774,740 39.9

기본적 교육활동 -11,785 127,471 6.5

선택적 교육활동 -28,378 107,958 5.5

교육활동 지원 61,113 213,451 11.0

학교 일반운영 25,234 420,287 21.6

학교시설 확충 5,000 231,593 11.9

학교 재무활동 0 32,268 1.6

이전수입 지방자치단체이전수입 26,497 288,832 14.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 124,706 1,467,915 75.7

자체수입 학부모부담수입 -97,813 102,853 5.3

자체수입 행정활동수입 4,608 13,050 0.6

기타수입 전년도이월금 0 66,078 3.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,756,7471,605,544 151,203

1.지방자치단체이전수입 288,832 262,335 26,497

1.비법정이전수입 288,832 262,335 26,497

1.기초지방자치단체전입금 288,832 262,335 26,497

1.급식비보조금 227,607 217,835 9,772
(성립전)시흥시청 무상급식비 : 9,771,640원×1

회
9,772,000

2.기타지방자치단체보

조금
61,225 44,500 16,725(시보조)교복구입비지원 : 16,725,000원×1회 16,725,000

2.교육비특별회계이전수입 1,467,9151,343,209 124,706

1.교육비특별회계전입금수입 1,467,9151,343,209 124,706

1.학교회계전입금 1,467,9151,343,209 124,706

1.학교운영비전입금 587,755 599,003 -11,248
학교기본운영비 : (587,755,000원 × 1교) - 

599,003,000원 =
-11,248,000

2.목적사업비전입금 880,160 744,206 135,954
(성립전)학교급식운영(학교급식운영관리) : 

(307,341,000원 × 1교) - 302,461,000원 =
4,880,000

(성립전)계약제직원인건비(교육공무직원처우개선비) : 

(83,344,000원 × 1교) - 77,725,000원 =
5,619,000

(성립전)계약제직원인건비(교육공무직원처우개선비) : 

(106,637,000원 × 1교) - 83,344,000원 =
23,293,000

(성립전)사서인건비지원 : (13,755,000원 × 1

교) - 12,536,000원 =
1,219,000

(성립전)특수교육복지지원(특수교육대상학생 원거리 통학비 지

원) : (865,000원 × 1교) - 601,000원 =
264,000

(성립전)학교시설교육환경개선(2018년 소교모교육환경개선 사업

비) : (56,900,000원 × 1교) - 19,900,000원 =
37,000,000

학교시설교육환경개선(2018년 소교모교육환경개선 사업비) : 

(54,862,180원 × 1교) - 56,900,000원 =
-2,037,000

(성립전)학생생활지도지원(2018 연합교외생활지

도 운영비) : (159,000원 × 1교) - 94,000원 =
65,000

(성립전)학교환경위생관리(공기정화장치1실설치

지원) : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)학교급식운영(인건비) : 5,346,000원 

× 1교 =
5,346,000

학교급식운영(인건비) : (7,326,620원 × 1교) 

- 5,346,000원 =
1,980,000

(성립전)행정실무사 인건비 : 4,150,000원 × 1

교 =
4,150,000

교복구입비지원 : 50,175,000원 × 1교 = 50,175,000

2.자체수입 115,903 209,108 -93,205

1.학부모부담수입 102,853 200,666 -97,813

1.수익자부담수입 102,853 200,666 -97,813

1.급식비 38,204 39,313 -1,109

1.급식비 38,204 39,313 -1,109(성립전)교직원급식비 : -1,109,000원×1회 -1,109,000

1 발행일 : 2019-02-14



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 7,900 33,000 -25,100

1.방과후학교활동비 7,900 33,000 -25,100방과후학교재료비 : -6,420,000원×1회 -6,420,000

방과후학교강사비 : -18,680,000×1회 -18,680,000

3.현장체험학습비 25,027 34,300 -9,273

1.현장체험학습비 25,027 34,300 -9,2731학년 현장체험학습비 : 2,564,000원×1회 2,564,000

2학년 현장체험학습비 : -13,488,000원×1회 -13,488,000

3학년 현장체험학습비 : 1,651,000원×1회 1,651,000

4.졸업앨범비 10,362 12,173 -1,811

1.졸업앨범비 10,362 12,173 -1,811졸업앨범 제작 : -1,811,000원×1회 -1,811,000

5.교복구입비 21,360 81,880 -60,520

1.교복구입비 21,360 81,880 -60,520신입생 교복구입비 : -60,520,000원×1회 -60,520,000

2.행정활동수입 13,050 8,442 4,608

1.사용료및수수료 7,714 5,000 2,714

1.사용료및수수료 7,714 5,000 2,714

1.사용료 7,714 5,000 2,714사용료수입 : 2,714,000원×1회 2,714,000

2.기타행정활동수입 5,336 3,442 1,894

1.이자수입 2,824 1,000 1,824

1.이자수입 2,824 1,000 1,824이자수입 : 1,824,000원×1회 1,824,000

2.기타행정활동수입 2,512 2,442 70

1.기타행정활동수입 2,512 2,442 70기타행정활동수입 : -50,000원×1회 -50,000

커피트리카페수입 : 100,000원×1회 100,000

신용카드포인트수입 : 20,000원×1회 20,000

3.기타수입 66,078 66,078 0

1.전년도이월금 66,078 66,078 0

1.순세계잉여금 33,810 33,810 0

1.순세계잉여금 33,810 33,810 0

1.순세계잉여금 33,810 33,810 0

2.정산대상재원사용잔액 32,268 32,268 0

2 발행일 : 2019-02-14



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.정산대상재원사용잔액 32,268 32,268 0

1.정산대상재원사용잔

액
32,268 32,268 0

세입합계 1,938,7281,880,730 57,998

3 발행일 : 2019-02-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 30,960 37,642 -6,682

1.기타 교직원보수 28,400 35,082 -6,682

1.교직원대체인건비 0 6,682 -6,682

1.직원대체인건비 0 6,682 -6,682

1.기간제직원인건비 0 5,782 -5,782급여  -5,040,000원×1회 -5,040,000

연차수당  -162,000원×1회 -162,000

퇴직금  -580,000원×1회 -580,000

2.기간제직원법정부담

금
0 900 -9004대보험료  -900,000원×1회 -900,000

2.학교운영지원수당 28,400 28,400 0

1.교원연구비 28,040 28,040 0

1.학교운영지원수당 28,040 28,040 0  

2.행정실무사(행정)인건비 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,560 2,560 0

1.교직원연수 2,160 2,160 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.(목적)중등협동장학중심교지원 1,560 1,560 0

1.여비 476 476 0  

2.목적사업업무추진비 1,084 1,084 0  

2.교직원복지 400 400 0

1.이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교직원복지 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 774,740 761,244 13,496

1.급식 관리 642,345 633,687 8,658

1.학교급식운영 642,345 633,687 8,658

1 발행일 : 2019-02-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.영양사인건비 28,683 37,764 -9,081

1.무기계약직원인건비 25,369 33,720 -8,351영양사인건비  -6,308,000원×1회 -6,308,000

시간외수당  -1,056,000원×1회 -1,056,000

휴일근로수당  -300,000원×1회 -300,000

퇴직급여  467,000원×1회 467,000

연차수당  -1,154,000원×1회 -1,154,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,314 4,044 -730국민연금  -400,000원×1회 -400,000

건강보험  -140,000원×1회 -140,000

고용보험  -114,000원×1회 -114,000

산재보험  -76,000원×1회 -76,000

2.조리사인건비 23,160 26,290 -3,130

1.무기계약직원인건비 20,755 23,650 -2,895조리사인건비  -1,523,000원×1회 -1,523,000

연차수당  -1,305,000원×1회 -1,305,000

퇴직급여  -67,000원×1회 -67,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,405 2,640 -235고용보험  -120,000원×1회 -120,000

산재보험  -115,000원×1회 -115,000

3.조리실무사인건비(무상) 142,941 152,590 -9,649

1.무기계약직원인건비 128,499 137,370 -8,871조리원인건비  -6,223,420원×1회 -6,223,000

연차수당  -1,809,000원×1회 -1,809,000

퇴직급여  -839,000원×1회 -839,000

2.기간제직원인건비 1,462 1,000 462조리실무사 대체 인건비  462,000×1회 462,000

3.무기계약직원법정부

담금
12,980 14,220 -1,240고용보험  -640,000원×1회 -640,000

산재보험  -600,000원×1회 -600,000

4.급식재료구입 376,236 362,693 13,543

1.급식용식재료비 376,236 362,693 13,543
(성립전)급식용식재료비  13,543,000원×1

회
13,543,000

5.급식일반운영 46,499 36,850 9,649

1.일반수용비 27,259 17,610 9,649소모품구입  9,649,000원×1회 9,649,000

2.전기요금 1,000 1,000 0  

2 발행일 : 2019-02-14
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.상하수도료 1,000 1,000 0  

4.연료비 17,240 17,240 0  

6.급식시설운영비 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

7.(시보조)햇토미,찰현미 구입 7,476 7,476 0

1.급식용식재료비 7,476 7,476 0  

8.(목적)급식기구확충비 2,024 2,024 0

1.일반수용비 2,024 2,024 0  

9.(목적)영양사인건비 4,369 0 4,369

1.무기계약직원인건비 4,369 0 4,369(성립전)영양사인건비  2,185,000원×2회 4,370,000

영양사인건비  -1,000원×1회 -1,000

10.(목적)조리사인건비 2,957 0 2,957

1.무기계약직원인건비 2,957 0 2,957(성립전)조리사인건비  976,000원×1회 976,000

조리사인건비  1,981,000원×1회 1,981,000

2.보건 관리 27,516 27,347 169

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,304 25,135 169

1.학교안전공제회비 4,782 5,030 -248

1.학생복지비 4,782 5,030 -248학교안전공제회비  -248,000원×1회 -248,000

2.보건실운영 4,905 4,085 820

1.일반수용비 1,620 800 820보건실 소모품 구입비  820,000원×1회 820,000

2.학생복지비 3,285 3,285 0  

3.학생건강검사 7,317 7,600 -283

1.학생복지비 7,317 7,600 -283학생소변검사비  -283,000원×1회 -283,000

4.학교보건교육 300 420 -120

1.운영수당 300 420 -120성교육 강사비  -120,000원×1회 -120,000

5.[국고](목적-국고)흡연예방실천학교8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.학교환경위생관리 2,212 2,212 0
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1.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.먹는물관리 912 912 0

1.일반수용비 912 912 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.교육격차 해소 70,329 3,429 66,900

1.방과후학교활동비지원 3,429 3,429 0

1.방과후학교 자유수강권 429 429 0

1.학생지원금 429 429 0  

2.(목적)방과후학교활동비지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교복구입비지원 66,900 0 66,900

1.(목적)교복구입비지원금 50,175 0 50,175

1.교육운영비 50,175 0 50,175교복구입비지원금  50,175,000원×1회 50,175,000

2.(시보조)교복구입비지원금 16,725 0 16,725

1.교육운영비 16,725 0 16,725교복구입비지원금  16,725,000.원×1회 16,725,000

4.학생복지 34,550 96,781 -62,231

1.학생장학금운영 1,342 1,242 100

1.시흥교복은행 판매수익금 지원장학금 42 42 0

1.학생복지비 42 42 0  

2.커피카페트리수익금 지원장학금 1,100 1,000 100

1.학생복지비 1,100 1,000 100
특수학급 카페트리 수익금 지원장학금  

100,000원×1회
100,000

3.(목적)중학교도비특별장학생장학금 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생복지운영 33,208 95,539 -62,331

1.학생증제작 575 575 0
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1.교육운영비 575 575 0  

2.(수익자)교복구입비 21,360 81,880 -60,520

1.교육운영비 21,360 81,880 -60,520학생교복구입비  -60,520,000원×1회 -60,520,000

3.건강증진프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.졸업앨범제작 611 611 0

1.교육운영비 611 611 0  

5.(수익자)졸업앨범제작 10,362 12,173 -1,811

1.교육운영비 10,362 12,173 -1,811졸업앨범제작  -1,811,000원×1회 -1,811,000

3.기본적 교육활동 127,471 139,256 -11,785

1.교과 활동 74,025 75,701 -1,676

1.교과활동지원 2,720 4,660 -1,940

1.수업장학운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.보결수당 560 700 -140

1.운영수당 560 700 -140수업보결수당  -140,000원×1회 -140,000

3.기초학력지도 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600
교육격차해소를 위한 기초학력 지도  

-600,000원×1회
-600,000

4.교과학습부진아지도 0 1,800 -1,800

1.운영수당 0 1,800 -1,800
교과학습부진아지도 수당  -1,800,000원

×1회
-1,800,000

5.(목적)순회교사운영 1,360 1,360 0

1.여비 1,360 1,360 0  

6.신학기집중지도운영 600 0 600

1.운영수당 600 0 600신학기집중지도강사비  600,000원×1회 600,000

2.국어교과활동 350 350 0

1.국어교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

3.수학교과활동 300 300 0
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1.수학교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.과학교과활동 12,800 12,800 0

1.기술가정과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

2.과학교과운영 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0  

3.(목적)학생탐구능력제고 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.체육교과활동 6,140 6,140 0

1.체육교과운영 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0  

2.(목적)학교체육활성화지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

6.예술교과활동 23,000 23,000 0

1.음악교과운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

2.미술실습재료비 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  

3.(시보조)학교특성화자기주도학교(국악관현악단)20,000 20,000 0

1.운영수당 11,800 11,800 0  

2.교육운영비 8,200 8,200 0  

7.외국어교과활동 500 500 0

1.외국어교과 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.[국고]선택교과활동 19,000 19,000 0

1.[국고](목적-국고)소프트웨어 선도학교9,000 9,000 0

1.일반수용비 800 800 0  
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2.운영수당 1,800 1,800 0  

3.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.목적사업업무추진비 400 400 0  

5.비품구입비 3,600 3,600 0  

2.(시보조)혁신교육지구 플레이소프트웨어10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

9.특수교육교과활동 9,215 8,951 264

1.특수학급운영 7,804 7,804 0

1.운영수당 1,452 1,452 0  

2.교육운영비 5,152 5,152 0  

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.(목적)특수학급 전문적 학습공동체 운영지원500 500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.(목적)특수교육 복지지원 865 601 264

1.교육운영비 865 601 264(성립전)원거리통학비  264,000원×1명= 264,000

4.(목적)특수교육방과후교육활동비2차 46 46 0

1.교육운영비 46 46 0  

2.창의적 체험활동 53,446 63,555 -10,109

1.자율활동 5,030 5,030 0

1.또래지킴이운영 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

2.학생회활동지원 1,490 1,490 0

1.학생복지비 1,490 1,490 0  

3.학생주도프로젝트운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.진로인문부대회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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5.학급운영비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.현장체험학습활동 25,911 36,020 -10,109

1.현장체험학습비 884 1,720 -836

1.여비 813 1,600 -787
주제별체험학습 인솔 여비  -787,000원×1

회
-787,000

2.교직원복지비 71 120 -49
현장체험학습 교직원 여행자보험  

-49,000×1회
-49,000

2.(수익자)현장체험학습활동 25,027 34,300 -9,273

1.교육운영비 25,027 34,300 -9,273
1학년 1일형 주제별 체험학습 경비  

2,564,000원×1회
2,564,000

2학년 체험학습 경비  -13,488,000원×1회 -13,488,000

3학년 1일형 주제별 체험학습 경비  

1,651,000원×1회
1,651,000

3.동아리활동 15,475 15,475 0

1.(자체)학교스포츠클럽운영비 3,070 3,070 0

1.교육운영비 3,070 3,070 0  

2.동아리활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.(자체)교육과정내 스포츠강사 운영 510 510 0

1.운영수당 510 510 0  

4.(목적)스포츠클럽강사운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

5.(목적)학교스포츠클럽 활성화 사업 운영비4,595 4,595 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 4,295 4,295 0  

6.(목적)학교스포츠클럽리그참가지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.(목적)학교스포츠클럽리그추축학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.봉사활동 4,950 4,950 0
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1.학교환경정리 4,950 4,950 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 4,650 4,650 0  

5.진로활동 2,080 2,080 0

1.진로상담실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.진로교육활동 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0  

4.선택적 교육활동 107,958 136,336 -28,378

1.방과후학교 운영 15,700 40,800 -25,100

1.방과후학교운영 15,700 40,800 -25,100

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.(수익자)방과후학교운영 7,900 33,000 -25,100

1.운영수당 5,320 24,000 -18,680방과후학교강사비  -18,680,000원×1회 -18,680,000

2.교육운영비 2,580 9,000 -6,420방과후학교재료비  -6,420,000원×1회 -6,420,000

3.(시보조)노블레스동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.(시보조)블라썸동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.(시보조)Fortheteam동아리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.(시보조)SMC동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.(시보조)꿈찾모동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.(시보조)연성태권도동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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9.(시보조)베리타스동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.독서활동 53,258 56,536 -3,278

1.독서활동운영 53,258 56,536 -3,278

1.도서실일반운영 22,480 22,480 0

1.교육운영비 8,620 8,620 0  

2.도서구입비 13,860 13,860 0  

2.사서인건비 16,423 20,920 -4,497

1.무기계약직원인건비 13,482 17,680 -4,198사서인건비  -4,474,000원×1회 -4,474,000

시간외근무수당  -400,000원×1회 -400,000

휴일근무수당  -300,000원×1회 -300,000

연차수당  969,000원×1회 969,000

퇴직금  7,000원×1회 7,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,941 3,240 -299국민연금  -230,000원×1회 -230,000

건강보험  -29,000원×1회 -29,000

고용보험  -40,000원×1회 -40,000

3.(목적)사서인건비 13,995 12,776 1,219

1.무기계약직원인건비 13,995 12,776 1,219(성립전)사서인건비  1,219,000원×1회 1,219,000

4.(목적)도서부동아리지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.기타 선택적 교육활동 39,000 39,000 0

1.기타선택적교육운영 39,000 39,000 0

1.(목적)자유학년제 운영 39,000 39,000 0

1.운영수당 5,310 5,310 0  

2.교육운영비 32,790 32,790 0  

3.목적사업업무추진비 900 900 0  

5.교육활동 지원 213,451 152,338 61,113

1.교무업무 운영 76,194 74,244 1,950

10 발행일 : 2019-02-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 76,194 74,244 1,950

1.행정실무사(교무)인건비 56,544 58,744 -2,200

1.무기계약직원인건비 50,837 52,264 -1,427
행정실무사(교무실)월보수  342,000원×1

회
342,000

시간외수당(교무실)  -890,000원×1회 -890,000

휴일근무수당(교무실)  -600,000원×1회 -600,000

연차수당(교무실)  156,000원×1회 156,000

퇴직금(교무실)  -435,000원×1회 -435,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,707 6,480 -773국민연금(교무실)  -546,000원×1회 -546,000

고용보험(교무실)  -120,000원×1회 -120,000

산재보험(교무실)  -107,000원×1회 -107,000

2.교무학사운영 6,200 6,200 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교무실 운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.학부모총회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.(목적)행정실무사(교무)인건비 4,150 0 4,150

1.무기계약직원인건비 4,150 0 4,150
(성립전)행정실무사(교무실)월보수  

2,075,000원×2회
4,150,000

2.생활지도운영 23,359 23,294 65

1.학생생활상담지도 3,400 3,400 0

1.상담실운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.학생생활지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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3.(목적)학업중단예방사업운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 19,759 19,694 65

1.학교폭력예방 교육 600 600 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.(목적)학생보호인력 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.(목적)어울림프로그램 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 480 480 0  

4.(시보조)학교폭력예방및인성교육 7,700 7,700 0

1.운영수당 870 870 0  

2.교육운영비 6,830 6,830 0  

5.(목적)안전한학교환경구축 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0  

6.(목적)교외생활지도 운영 94 94 0

1.교직원복지비 90 90 0  

2.교육운영비 4 4 0  

7.(목적)겨울철교외생활지도운영 65 0 65

1.교육운영비 65 0 65
(성립전)겨울교외생활지도운영비  6,500원

×10명
65,000

3.학생안전교육 200 200 0

1.학생안전교육 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.연구학교 운영 11,000 11,000 0

1.연구학교운영 11,000 11,000 0

1.(목적)연구학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 2,210 2,210 0  
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2.교육운영비 7,705 7,705 0  

3.목적사업업무추진비 1,085 1,085 0  

4.학습지원실 운영 9,600 11,400 -1,800

1.방송실운영 200 2,000 -1,800

1.방송장비구입 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800
방송장비구입, 유지보수  -1,800,000원×1

회
-1,800,000

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 9,400 9,400 0

1.정보화실운영 9,400 9,400 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0  

5.교육여건 개선 93,298 32,400 60,898

1.교육환경개선 93,298 32,400 60,898

1.정보화실운영 32,398 12,500 19,898

1.비품구입비 32,398 12,500 19,898정보관련비품구입(TV)  19,898,000원×1회 19,898,000

2.(목적)소규모환경개선사업 19,900 19,900 0

1.시설비 19,900 19,900 0  

3.(목적)학교환경위생관리 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)공기청정기구입  2,000,000원×2

대=
4,000,000

4.(목적)2018년 하반기 소규모환경개선사업37,000 0 37,000

1.비품구입비 37,000 0 37,000
(성립전)노후사물함교체  37,000,000원×1

식=
37,000,000

6.학교 일반운영 420,287 395,053 25,234

1.학교기관 운영 189,564 169,768 19,796

1.부서기본운영 42,720 43,436 -716

1.행정실운영 29,584 30,300 -716

1.일반수용비 8,700 8,900 -200신문,연감등 구독료  -200,000원×1회 -200,000

2.기타공공요금 884 1,400 -516회계관계재정보험료  -116,000원×1회 -116,000

전자계약수수료  -400,000원×1회 -400,000
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3.여비 18,000 18,000 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.교장실운영 13,136 13,136 0

1.일반업무추진비 9,740 9,740 0  

2.직책급업무추진비 3,396 3,396 0  

2.행정지원인력운용 146,844 126,332 20,512

1.행정실무사(행정)인건비 28,776 33,672 -4,896

1.무기계약직원인건비 26,446 30,432 -3,986
행정실무사(행정실)월보수  -2,664,240원

×1회
-2,664,000

시간외수당(행정실)  500,000원×1회 500,000

휴일근무수당(행정실)  -300,000원×1회 -300,000

연차수당(행정실)  -428,000원×1회 -428,000

퇴직금(행정실)  -1,094,000원×1회 -1,094,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,330 3,240 -910국민연금(행정실)  -300,000원×1회 -300,000

건강보험(행정실)  -400,000원×1회 -400,000

고용보험(행정실)  -150,000원×1회 -150,000

산재보험(행정실)  -60,000원×1회 -60,000

2.(목적)교육공무직원 처우개선비 106,637 77,725 28,912

1.무기계약직원인건비 106,637 77,725 28,912
(성립전)장기근무가산금  3,540,000원×1

월=
3,540,000

(성립전)장기근무가산금  3,360,000원×2

월
6,720,000

(성립전)교통보조비  547,000×1월= 547,000

(성립전)교통보조비  60,000원×13명×2월 1,560,000

(성립전)급식비  1,185,000×1월= 1,185,000

(성립전)급식비  130,000원×13명×2월 3,380,000

(성립전)가족수당  520,000원×1월= 520,000

(성립전)가족수당  1,000,000원×2월 2,000,000

(성립전)맞춤형복지비  125,000원×1명= 125,000

(성립전)보전금  -298,000원×1월= -298,000

(성립전)정기상여금  300,000원×12명 3,600,000
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(성립전)자녀학비수당  -467,740원×1월 -467,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×13명 6,500,000

3.시설당직원 인건비 11,431 14,935 -3,504

1.무기계약직원인건비 10,835 13,315 -2,480시설당직원 월보수  1,190,000원×1회 1,190,000

시간외수당  -1,350,000원×1회 -1,350,000

연차수당  -280,000원×1회 -280,000

퇴직금  -900,000원×1회 -900,000

정액급식비  -780,000원×1회 -780,000

교통보조비  -360,000원×1회 -360,000

2.무기계약직원법정부

담금
596 1,620 -1,024국민연금  -720,000원×1회 -720,000

건강보험  -72,000원×1회 -72,000

고용보험  -162,000원×1회 -162,000

산재보험  -70,000원×1회 -70,000

2.시설 장비 유지 225,543 220,105 5,438

1.학교시설장비유지 225,543 220,105 5,438

1.공공요금및제세공과금 72,005 75,381 -3,376

1.전기요금 48,041 51,041 -3,000전기요금  -3,000,000원×1회 -3,000,000

2.상하수도료 10,000 12,000 -2,000상하수도료  -2,000,000원×1회 -2,000,000

3.연료비 4,340 2,040 2,300도시가스요금  2,300,000원×1회 2,300,000

4.기타공공요금 9,624 10,300 -676우편요금  -160,000원×1회 -160,000

인터넷통신및전화요금  -516,000원×1회 -516,000

2.시설관리용역 17,040 20,760 -3,720

1.일반수용비 17,040 20,760 -3,720학교시설관리용역  -3,000,000원×1회 -3,000,000

정수기유지보수  -720,000원×1회 -720,000

3.시설일반관리 93,960 77,964 15,996

1.일반수용비 93,960 77,964 15,996도시가스정기안전검사  -159,000×1회 -159,000

복합기임대료  -3,761,000원×1회 -3,761,000

교내폐기물처리비  -1,413,000원×1회 -1,413,000
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건물유지비  -5,000,000원×1회 -5,000,000

수목 및 조경관리  3,300,000원×1회 3,300,000

시설소모품및물품구입  8,029,000원×1회 8,029,000

소규모시설보수비  15,000,000원×1회 15,000,000

4.당직관리 15,897 16,689 -792

1.일반수용비 15,897 16,689 -792무인경비위탁  -792,000원×1회 -792,000

5.화장실관리 16,330 19,000 -2,670

1.일반수용비 16,330 19,000 -2,670화장실청소용역  -2,670,000원×1회 -2,670,000

6.시설관리지원금 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

7.(목적)제3종시설물정기안전점검 3,311 3,311 0

1.일반수용비 3,311 3,311 0  

3.학교운영 협력 5,180 5,180 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.여비 480 480 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.(목적)학부모 학교참여 지원사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.학교시설 확충 231,593 226,593 5,000

1.시설확충 및 개선 231,593 226,593 5,000

1.시설확충및개선 231,593 226,593 5,000

1.(목적)교실바닥교체공사 132,760 132,760 0

1.시설비 132,760 132,760 0  
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2.(목적)누수시설개선공사 93,833 93,833 0

1.시설비 93,833 93,833 0  

3.체육관시설보수적립금 5,000 0 5,000

1.시설적립금 5,000 0 5,000체육관시설보수적립금  5,000,000원×1회 5,000,000

8.학교 재무활동 32,268 32,268 0

1.반환금 32,268 32,268 0

1.반환금 32,268 32,268 0

1.반환금 32,268 32,268 0

1.반환금 32,268 32,268 0  

세출합계 1,938,7281,880,730 57,998
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